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Au făcut focul într-un loc de Au făcut focul într-un loc de 
joacă din Târgu Jiujoacă din Târgu Jiu
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Scandal în Gorj, după controalele Scandal în Gorj, după controalele 
comisarilor ANPC. Comisarii, comisarilor ANPC. Comisarii, 
acuzați că hăituiesc oamenii acuzați că hăituiesc oamenii 
de afaceride afaceri
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DOCUMENT! CEO, parte a dezastrului DOCUMENT! CEO, parte a dezastrului 
din Sistemului Energetic Național!din Sistemului Energetic Național!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Cinci milioane de euro 
pentru reducerea riscului 
de infecții nosocomiale la de infecții nosocomiale la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean
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Simona Mărgăian, Simona Mărgăian, 
dezvăluiri dezvăluiri 
după după 
condamnareacondamnarea
la 5 ani la 5 ani 
de închisoare cu executare de închisoare cu executare 

Arest la domiciliu Arest la domiciliu 
pentru angajatul TMG pentru angajatul TMG 
Guard care a agresat Guard care a agresat 
sexual o minoră sexual o minoră 
dintr-un centru dintr-un centru 
al DGASPCal DGASPC
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Gheorghe Hozevitul; 
Cuvioasa DomnicaCuvioasa Domnica

Romano catolic

†) †) Sf. Severin, abateSf. Severin, abate
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9744  +0,0014
Dolarul SUA                    4,5599 +0,0204 
Gramul de aur                      298.8448    +0.0977
Francul elveţian                        5,3439 +0,0023
100 Yeni japonezi                   3,1395 -0,0104
Lira sterlină                    5,7711 +0,0026
Leva bulgărească     2,5433 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2577 -0,0018
100 Forinţi maghiari    1,3150 -0,0045
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Multe accidente, 
dar și rezolvarea 
situației din Sănătate!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Educaţia es te ceea ce supravieţ uieşte după ce tot  ce a fost învăţat, a fost uitat" - Burr hus Frederic Skinner„Educaţia es te ceea ce supravieţ uieşte după ce tot  ce a fost învăţat, a fost uitat" - Burr hus Frederic Skinner

curs valutarcurs valutar

Motto: „Oame-
nii dau totdeauna vina 
pe circumstanțe pentru 
a justifica cine sunt 
ei. Eu unul nu cred în 
circumstanțe. Oamenii care 
răzbat în această lume sunt 
cei care se ridică și caută 
circumstanțele pe care și le 
doresc, iar dacă nu le găsesc, 
le creează.”

   George Bernard Shaw

Salarizările mici din 
Sănătate, dar și crasa 
lipsă de personal – 

ministrul Sănătății Alexandru 
Rafila recunoaște absența a 
55.000 de cadre medicale – 
i-au determinat pe cei din 
sindicatul SANITAS București 
să amenințe cu o grevă 
generală. Care grevă nu va 
avea loc, întrucât ministrul 
Sănătății Alexandru Rafila 
a negociat cu sindicaliștii 
și le-a promis că situația se 
va rezolva în cel mai ascurt 
timp.

ÎN INTERESUL STATULUI 
ROMÂN. Cum spuneam, 
criza de personal din spitale 
este una reală. Ministrul 

Sănătății, Alexandru Rafila, spune 
că este în interesul statului român 
ca specialiștii să profeseze în 
țară, pentru pregătirea acestora 
cheltuindu-se 300 de milioane de 
euro numai cu pregătirea acestei 
promoții de medici rezidenți. „Vreau 
să spun că încă de la mijlocul anului 
trecut am făcut memorandumuri 
pentru deblocarea și scoaterea la 
concurs a posturilor din spitale.Din 
păcate, aceste memorandumuri nu au 
fost avizate de Ministerul Finanțelor 
Publice. Mă rog, înțeleg că această 
problemă este legată de deficitul 
bugetar, dar sper ca problema 
legată de acest deficit bugetar să fie 
depășită în acest moment neplăcut 
din mai multe motive. 

Unul este cel legat de deficitul de 
personal din multe unități sanitare 
din întreaga țară, inclusiv din 
municipiul București, dar și faptul că 
foarte mulți medici tineri au devenit 
specialiști în această perioadă. 
Urmează să primească certificatele 
de medici specialiști în această 
lună și luna viitoare. Este foarte 
important să putem să le oferim un 
loc de muncă acestor tineri.

TRATAȚI DE MEDICI DIN 
ROMÂNIA! Cred că toată lumea 
dorește să fie bine tratată de medici 

pregătiți în România, nu să-i punem 
în situația în care să nu lucreze, mai 
ales că statul român a făcut foarte 
mari eforturi financiare pentru 
pregătirea lor. 

Vă dau un exemplu pentru 
această promoție de medici 
rezidenți circa 300 de milioane de 
euro au fost cheltuiți de către stat 
pentru pregătirea lor. 

Cu atât mai mult este 
important ca Guvernul să aprobe 
memorandumurile.

DEBLOCAREA MEMORANDUMU-
RILOR.Din ce am discutat cu dom-
nul prim-ministru al României, Mar-
cel Ciolacu, în săptămâna care vine 
(adică săptămâna aceasta, n.m. 
I.P.) ambele memorandumuri pen-
tru spitalele de la autoritățile loca-
lem inclusiv de la administrația spi-
talelor municipiului București vor fi 
deblocate, semnate și aprobate”, a 
afirmat ministrul Sănătății, Alexan-
dru Rafila.

ION PREDOȘANU

P.S. Despre mult prea multele 
accidente de pe șoselele țării nu 
cred că merita să ne ocupăm. Așa 
că am renunțat!(Ion Predoșanu)

Mi-e dor de noi cei risipiți în vânt,
Când anii leneveau prin lunca noastră!
Tu te-ai ascuns în bulgăr de pământ,
Eu hoinăresc prin timp...floare albastră.

Te-ai dus cu primăvara timpurie,
Lăsând doar ochii-nconjurați de dor;
Te caut mereu prin flori de păpădie
Și-n spuma de argint a vreunui nor.

Mi-e dor de noi!
Mi-e dor de noi, ai muntelui copii,
Crescuți sub mâna lui ocrotitoare,
Sorbindu-i frumusețea la chindii
Dar te-a răpit un asfințit de soare.

Cu ochii dăltuiți în piatră dură,
Mă pierd și eu prin brazii-ndurerați
Dar nu găsesc la talpa ta măsură,
C-au mistuit-o cerbii-nfometați.

Mi-e dor de noi, sublimii visători,
Cu pletele dansând la brațul verii,
Cu visurile-nalte până-n nori
Dar te-ai pierdut prin aburii tăcerii.

Atât de strâns mi te-a cuprins în brațe,
Ca neaua plânsă în mantia ei
Iar visul vrea de suflet să se-agațe,
Spre nemurire dorul să mi-l iei.

FLORENTINA CUTEANU
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* Mizerie, mii de tone de mâncare neconformă, 
mirosuri pestilențiale: ,,Este inacceptabil!”

* Doi parlamentari: Comisarii comit abuzuri!
* ,,Am găsit aproape toate abaterile posibi-

le!”
* Un singur operator economic din cei verificați 

a scăpat, sâmbătă, neînchis
* Solicitare către Ministerul Economiei: ,,An-

treprenorii gorjeni sunt hăituiți!”

Controalele ANPC au generat un val de nemulțumiri 
în rândul cabanierilor din Rânca. Politicienii nu au 
stat deoparte, declarând că verificările din ultima 
perioadă aduc atingere economiei județului Gorj. 
Pe de altă parte, neregulile găsite la Rânca au fost 
făcute publice, mai multe pensiuni sau restaurante 
fiind închise, în urma neregulilor găsite. Un astfel 
de control s-a desfășurat și la punctele alimentare 
din Motru. 

Comisarii s-au arătat oripilați de ce au găsit în 
punctele alimentare controlate: ,,La cei la 
care a fost dispusă oprirea temporară a pre-

stării serviciilor vreau să vă spun că am găsit aproape 
toate abaterile posibile… Din păcate, din imagini nu 
reies și mirosurile din spațiile de producție! Este inac-
ceptabil cum înțeleg anumiți operatori economici să-
și desfășoare activitatea. Mizeria, prezența insectelor, 
rugina și produsele neconforme NU au nici o JUSTIFICA-
RE!”, a declarat Alin Gubandru, comisar șef CRPC, Re-
giunea Vest, și coordonator al comandamentului de iar-
nă. Principalele abateri constatate de comisari au fost: 
practici comerciale incorecte; nerespectare condiții de 
depozitare alimente recomandate de producător; pro-
duse și materii prime lipsite în totalitate de elemen-
te de identificare-caracterizare necesare determinării 
conformității acestora; materii prime în afara datei li-
mită de consum(expirate); legume, fructe depreciate; 
saltele murdare/pătate; spații de producție panificație 
cu infiltrații,neigienizate; camere neigienizate cores-
punzător. 

Astfel, comisarii au dispus, în aceste condiții, 24 
de amenzi contravenționale în cuantum de 195.000 lei, 
dând și un număr de trei avertismente. De asemenea, 
au fost dispuse următoarele măsuri complementare: 
oprirea temporară a prestării serviciilor până la reme-
diere pentru 6 unități; a fost propusă măsura încetării 
practicii comerciale incorecte pentru patru operatori 
economici și oprirea definitivă de la comercializare a 
produselor neconforme (peste 2600 kg). 

Iată lista operatorilor economici verificați: SC OXA-
TON IMPEX SRL-Brutărie, SC BUN&PROASPAT SRL - pati-
serie, SC LEURDA IMPEX SRL - restaurant, SC SLS MOTRU 
SRL - Pensiune&restaurant, SC GHIOCELA PROD COM SRL 
- pensiune, restaurant, magazin alimentar, brutărie/
patiserie, carmangerie, SC PRESLAX SRL - brutărie, SC 
LARISA STYL SRL - fast food Iskender.

Scandal în Gorj, după controalele comisarilor ANPC. Comisarii, Scandal în Gorj, după controalele comisarilor ANPC. Comisarii, 
acuzați că hăituiesc oamenii de afaceriacuzați că hăituiesc oamenii de afaceri

PNL Gorj: Pagube aduse mediului privat

În opinia a doi parlamentari din Gorj, senatorul 
Ion Iordache (PNL) și deputatul Radu Miruță (USR), 
comisarii ANPC au dovedit  exces de zel în ultimele 
controale făcute în județ. Amintim că la Rânca, mai 
mulți operatori economici au fost închiși, prin măsura 
de oprire temporară a activității. Iată ce acuză liderul 
PNL Gorj, Ion Iordache, într-o adresă trimisă Ministeru-
lui Economiei: ,,Conducerea PNL Gorj condamnă ferm 
abuzurile funcționarilor ANPC aduși din alte județe să 
hărțuiască antreprenorii gorjeni!”, liberalii precizând 
în solicitarea către minister: ”Angajații instituțiilor de 
control ale statului, care fac exces de zel în ultimele 
zile, ar trebui să știe că rolul lor este, în primul rând, 
PREVENȚIA. Funcționari ANPC, delegați în Gorj, vor 
să închidă mai multe locații din județul nostru pen-
tru motive superficiale, fără să țină cont de pagubele 
produse economiei județului. Regulile trebuie respec-
tate, sănătatea oamenilor este pe primul loc, dar aici 
vorbim despre exces de zel și abuz. Drept urmare, so-
licităm Ministerului Economiei și conducerii centrale 
ANPC măsuri urgente de protejare a mediului de afa-
ceri și cercetarea abuzurilor de care sunt acuzați acești 
funcționari. Instituțiile statului trebuie să înceteze cu 
abordarea antreprenorilor ca și cum ar fi infractori!”, 
a mai menționat liderul Iordache.

Radu Miruță (USR) :Gorjul, ciuca bătăilor!

Deputatul Radu Miruță, președintele USR Gorj, a 
avut o reacție similară cu cea a senatorului liberal, 
acesta vorbind în termini duri cu privire la prestația 
comisarilor ANPC. Acesta nu s-a ferit să vorbească și 
de șpăgile pe care le-ar primi o parte a funcționarilor 
Autorității: ,,Zeci de proprietari sunt în aceste zile 
hărțuiți de controale la Rânca. Există o diferență 
foarte clară între lege și hărțuire, între statul care 
protejează cetățenii și statul care doar mimează că-i 
apără. Sunt unități care nu respectă legea, cum sunt 
foarte multe unități care respectă, dar care sunt, în 
aceste zile hărțuite de-a dreptul de zeloșii care trebu-
ie să întoarcă cotoarele proceselor verbale, închizând 
abuziv activitățile private în regulă ale unor oameni 
care muncesc din greu pentru a dezvolta ceva. Doar 
pentru că n-au bască. S-a făcut ditamai comandamen-
tul național, cu n-șpe coordonatori care dau buzna 
în unitățile de la Rânca cu un singur scop: să-și facă 
norma de amenzi. Nu să protejeze turistul, nu să facă 

prevenție pentru proprietar. Nu pe Valea Prahovei, nu 
vara pe litoral, ci acum, acțiune națională la Rânca, 
care-i închide la gramadă și pe cei respectă și pe cei 
nu respectă legea. I-ați întrebat vreodată pe oamenii 
ăștia, care au investit acolo, de ce au nevoie? Liderilor 
politici de la PSD și PNL care tolerează în județul Gorj 
o astfel de acțiune abuzivă, să le fie rușine! A ajuns 
Gorjul ciuca bătăilor pentru toate neregulile pe care 
statul român nu le poate controla în țara asta care se 
prăbușește peste oameni. Închideți, fraților tot, c-o să 
ajungeți să nu mai aveți nici voi din ce vă mai trage 
spăgile!”, a scris parlamentarul pe pagina sa oficială, 
după ce mai multe spații de cazare și restaurante din 
stațiunea Rânca au fost închise.

PSD Gorj: ,,Cabanierii trebuie să-și desfășoare 
activitatea fără presiunile controalelor ANPC”

Un punct de vedere vine și de la PSD Gorj: ,,Ca ur-
mare a situației de nemulțumire în rândul cabanierilor 
din zona montană Rânca, generată de acțiunile Coman-
damentului de iarnă din cadrul ANPC, conducerea PSD 
Gorj face următoarele precizări: ”Pe primul loc se află 
siguranța turiștilor și a lucrărilor din zona montană 
controlată și nu trebuie să existe niciun fel de abatere 
de la normele de siguranță impuse de lege, cu atât mai 
mult acum, după tragedia petrecută la locația în care 
câțiva oameni și-au pierdut viața; Respectarea standar-
delor de confort este, de asemenea, foarte importantă 
în ceea ce privește dezvoltarea stațiunii și atragerea 
turiștilor, de aceea nici la acest capitol nu trebuie să 
existe excepții și abateri; Verificarea operatorilor din 
domeniul turistic face parte din planul tematic de lu-
cru al Autorității pentru Protecția Consumatorilor la 
nivel național, însă ceea ce trebuie specificat este fap-
tul că membrii Comandamentului de iarnă din cadrul 
ANPC NU TREBUIE SĂ COMITĂ ABUZURI asupra cabanie-
rilor și NU AU VOIE SĂ ÎȘI DEPĂȘEASCĂ ATRIBUȚIILE pri-
vind activitatea de control. Altfel, nu se mai justifică 
existența celorlalte instituții cu atribuții de control, 
care acționează în domeniu. În această perioadă de 
vârf din punct de vedere al activității lor, cabanierii 
TREBUIE SĂ ÎȘI DESFĂȘOARE ACTIVITATEA fără presiunea 
controalelor dispuse de ANPC și fără teama că ar putea 
fi supuși sancțiunilor fără motiv, de aceea este extrem 
de important ca acei comisari care se află în control să 
își facă treaba în mod profesionist și cu obiectivism. 
În ceea ce privește intenția comisarilor ANPC, nu tre-
buie să existe nicio aluzie la factorul politic, fie că 
este vorba despre conducerea centrală sau zonală, iar 
interesul nostru, al tuturor, trebuie să fie îndreptat 
către promovarea turismului montan și nu numai, ca o 
alternativă la dezvoltarea Gorjului”, transmit social-
democrații.

M.C.H.
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„PNRR:Fonduri pentru România modernă și reformată !”
Lansare proiect

„Crearea de noi capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile 
de energie solară în Târgu Jiu, județul Gorj”- Benefi ciar ARTEGO S.A.
În data de 29 decembrie 2023, ARTEGO S.A Târgu Jiu în calitate de Benefi ciar al 

proiectului “Crearea de noi capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile de 
energie solară în Târgu Jiu, județul Gorj”, cod SMIS  - a organizat la sediul ARTEGO S.A. Târgu 
Jiu, conferinţa de promovare a proiectului. 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă acoperirea unei ponderi din consumul anual 
de energie electrică al Artego S.A., cu o energie curată, cu un impact de mediu nul asupra regiunii 
Oltenia, județul Gorj. În acest sens, se defi nește setul de obiective ce se doresc a fi  atinse prin 
realizarea investiției publice “instalarea unei centrale fotovoltaice în amplasamentul S.C. Artego 
S.A.”, astfel:

- crearea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile de 
energie solară, pusă în funcțiune și conectată la rețea; 

- se urmărește producerea unei cantități de energie electrică regenerabilă de 1.247,05358 
MWh/an printr-o centrală fotovoltaică cu o putere instalată de 999,9 kwp;

- reducerea impactului asupra mediului, cuantifi cat prin amprenta de CO2 echivalent:770,3 
tone CO2 echivalent/an (la o rată de conversie de 0,6177 tone CO2 echivalent/MWh electric);

-creșterea numărului de locuri de muncă: minim 2 locuri de muncă în cadrul societății.
 Valoarea totală a proiectului este de 5.413.590,63 lei cu TVA (echivalentul a 1.087.066,39 

Euro), respectiv 4.549.235,82 lei, fără TVA (echivalentul a 913.501,17 Euro) din care: valoarea 
ajutorului de stat este de 2.241.224,10 lei (echivalentul a 450.045,00 Euro).

 Proiectul este cofi nanţat de către Ministerul Energiei prin PNRR, în cadrul Componentei 
6-Energie, Măsura de investiții I.1 „Noi capacități de producție de energie electrică din surse 
regenerabile”.

Locul de desfăşurare al proiectului: Târgu Jiu, la sediul social al benefi ciarului, perioada de 
implementare fi ind de la 22.06.2022 și până la 30.06.2024.    

  
Persoana de contact: Ec. Lupulescu Ioan, Manager de Proiect 
(Tel. 0767805757); email:  onulup@yahoo.com, adresă site Artego: www.artego.ro).  

„ Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României ”.

     “PNRR.  Finanțat de Uniunea Europeană – Următoarea Generație UE”.

           https://mfe.gov.ro/pnrr/      https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă

Noi demisii în 
învățământul gor-
jean. Directoa-

rea liceului din Peștișani a 
renunțat la funcție, înainte 
de Crăciun, atribuțiile fiind 
preluate de directorul ad-

A renunțat la postul A renunțat la postul 
de directorde director

junct.
Astfel, Consiliul de 

Administrație al Inspectora-
tului Școlar Județean Gorj 
a luat act, în ședința din 21 
decembrie 2023, de demi-
sia profesoarei Georgiana 

Sichitiu din funcția de 
director al Liceului 
Tehnologic „Constantin 
Brâncuși” Peștișani.

„Se aprobă propunerea 
privind delegarea atribuțiilor 
de director doamnei Iliescu 
Liliana Marinela, director 
adjunct al Liceului Tehno-
logic Constantin Brâncuși 
Peștișani”, a decis ISJ Gorj. 
Tot pe final de an, Inspec-
toratul Școlar Județean 

Gorj a aprobat „încetarea 
detașării doamnei Chivules-
cu Ana Letiția din funcția de 
director al GPP nr.8 Tg Jiu” 
și revenirea pe postul de di-
rector al grădiniței a Cristi-
nei Negrea, din concediu de 
creștere și îngrijire copil.

Mai mulți directori de 
școli și licee din Gorj au 
renunțat în acest an școlar 
la funcțiile de conducere. 

I.I. 
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Consiliul Județean Gorj a 
semnat joi, 4 ianuarie, 
contractul de finanțare 

pentru proiectul „Dotarea Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu cu 
echipamente și materiale destinate 
reducerii riscului de infecții nosoco-
miale”, finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR). 

Valoarea proiectului este de 
26.287.537,33 milioane de lei și im-
plică achiziția de aparatură și mate-
riale sanitare de ultimă generație, 
menite să combată una dintre cele 
mai stringente probleme cu care se 
confruntă unitățile sanitare, respec-
tiv infecțiile nosocomiale. 

Printre acestea, se numără sis-
teme de filtrare a aerului, roboți 
pentru dezinfecție, lămpi și dispo-
zitive UV, unități pentru reprocesare 
automată a echipamentelor medica-
le, cameră mobilă pentru izolare a 
pacienților cu risc infecțios, steri-
lizatoare, sistem de identificare și 
antibiogramă și un sistem digital de 
măsurare a gradului de igienă.

Infecțiile nosocomiale, pericol 
pentru sănătatea pacienților

„Serviciile medicale de calitate 
au reprezentat, permanent, o pri-
oritate pentru Consiliul Județean 

Cinci milioane de euro pentru reducerea riscului 
de infecții nosocomiale la Spitalul Județean
Cel mai mare spital din județul Gorj va fi dotat cu echipamente și 
materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale. Spita-
lul Județean de Urgență din Târgu Jiu va beneficia de o finanțare de 
peste 5 milioane de euro din PNRR. 

Gorj, astfel că instituția și-a orien-
tat eforturile pentru obținerea de 
finanțări consistente pentru realiza-
rea investițiilor în sistemul sanitar 
din Gorj. 

Una din problemele curente ale 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu o reprezintă infecțiile no-
socomiale, un pericol permanent 
pentru sănătatea pacienților, de al-
tfel. În acest context, Județul Gorj 
a depus spre finanțare, în data de 
24.11.2022,  proiectul „Dotarea Spi-
talului Județean de Urgență Târgu 
Jiu cu echipamente și materiale des-
tinate reducerii riscului de infecții 
nosocomiale”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul V: Sănătate şi rezilienţă in-
stituţională, Componenta: 12. Să-
nătate, Investiţia: I2. Dezvoltarea 
infrastructurii spitaliceşti publice, 
Investiţia specifică: I2.4. Echipamen-
te şi materiale destinate reducerii 
riscului de infecţii nosocomiale”, a 
anunțat Consiliul Județean Gorj.

Finanțare europeană

Proiectul a fost selectat pentru 
finanțare prin PNRR în luna martie a 
anului trecut, conform Listei privind 
obiectivele de investiții aprobate 
pentru finanțare prin PNRR, elabo-

rată la data de 3.03.2023, de către 
Ministerul Sănătății – Planul Național 
de Redresare și Reziliență al Româ-
niei.

Valoarea totală a proiectului 
este de 26.287.537,33 lei (inclusiv 

TVA), din care: 26.228.822,73 lei 
(inclusiv TVA) – valoare nerambur-
sabilă și 58.714,60 lei (inclusiv TVA) 
– contribuție proprie a UAT Județul 
Gorj.

I.I.



evenimentevenimentLuni, 8 Ianuarie 2024Luni, 8 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66

24 de ore a stat în 
arest agentul de 
securitate al fir-

mei TMG Guard, iar ulterior 
Judecătoria Târgu Jiu l-a 
plasat pe acesta în arest la 
domiciliu până pe 3 februa-
rie. Bărbatul în vârstă de 46 
de ani, din municipiul Târgu 
Jiu, este cercetat pentru 
viol după ce la 30 decem-
brie 2023, aflându-se în tim-
pul programului, a purtat 
discuții cu tentă sexuală cu 
o minoră instituționalizată 
într-un centru al DGASPC 
Gorj, și a atins-o pe aceasta 
în zona intimă.

,,În temeiul art. 227 
C.p.p., respinge propune-
rea formulată de Parche-
tul de pe lângă Judecătoria 
Tg.Jiu în dosarul de urmări-

Arest la domiciliu pentru angajatul TMG Guard care 
a agresat sexual o minoră dintr-un centru al DGASPC
Cu 30 de zile de arest la domiciliu s-a ales agentul de 
securitate după ce magistrații Judecătoriei Târgu Jiu 
au decis vineri, 5 ianuarie 2024, să respingă propuneri-
le procurorilor de arest preventiv. Bărbatul este acuzat 
de viol după ce atins în zonele intime o minoră de 16 
ani, instituționalizată la un centru de copii din Târgu 
Jiu, aflat în subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj.

re penală nr. 04/P/2024 cu 
privire la inculpatul M I-A, 
cercetat pentru săvârșirea 
infracțiunii de „viol”, fap-
tă prev. și ped. de art. 218 
alin. 1, alin. 2, alin. 3 lit. a 
și c și alin. 3^1 din Codul Pe-
nal. În temeiul art. 219-222 
C.proc.pen., raportat la art. 
223 alin. 2 C.proc.pen şi art. 
202 alin.1, 2 și 3 C.proc.pen, 
dispune luarea faţă de incul-
patul M I-A, măsura arestului 
la domiciliu pentru o perioa-
dă de 30 de zile, începând cu 
data de 05.01.2024 şi până 
la data de 03.02.2024, in-
clusiv. În baza art. 221 alin. 
(1) C.pr.pen. impune incul-
patului M I-A, obligaţia de 
a nu părăsi imobilul situat 
în mun. Tg-Jiu, str. George 
Topârceanu, nr. 10, ap. 3, 

jud. Gorj, fără permisiu-
nea organului judiciar care 
a dispus măsura sau în faţa 
căruia se află cauza. În baza 
art. 221 alin. (2) C.pr.pen., 
pe durata arestului la do-
miciliu, instituie în sarcina 
inculpatului, următoarele 
obligaţii: a) să se prezinte în 
faţa organelor judiciare ori 
de câte ori este chemat; b) 
să nu comunice cu persoana 
vătămată G M D F și martorii 
M J, D P C, U C E, C E G și V 
M-E. În baza art.221 alin. (8) 
Cod procedură penală, au-
toritatea desemnată pentru 
supravegherea inculpatului 
este Compartimentul Supra-
veghere Judiciară din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Gorj – Serviciul 
de Investigaţii Criminale. 
În baza art. 221 alin. (4) și 
(11) C.pr.pen., atrage aten-
ţia inculpatului că în caz de 
încălcare cu rea-credinţă 
a măsurii sau a obligaţiilor 
care îi revin ori, dacă există 
suspiciunea rezonabilă că a 
săvârşit cu intenţie o nouă 
infracţiune pentru care s-a 
dispus punerea în mişcare 
a acţiunii penale împotriva 
sa, măsura arestului la do-
miciliu poate fi înlocuită cu 
măsura arestării preventive, 
în condițiile prevăzute de 
lege. Dispune punerea de în-
dată în libertate a inculpa-
tului M I-A reţinut”, se arată 
în sentința magistraților Ju-
decătoriei Târgu Jiu.

Ce spune conducerea 
DGASPC Gorj

Tot vineri, ca urmare a 
apariției în spațiul public al 
cazului ce face referire la 

violarea unei minore de 16 
ani, aflată într-un serviciu 
social destinat protecției co-
pilului din Târgu Jiu, de că-
tre un bărbat în vârstă de 46 
de ani, Direcţia Generală de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj a transmis o 
serie de precizări, printre 
acestea specificându-se fap-
tul că adolescenta primește 
suport psihologic în această 
perioadă.

,,În cursul serii de 
02.01.2024, o minoră în 
vârstă de 16 ani, aflată cu 
măsură de protecție plasa-
ment, în cadrul unui servi-
ciu social al DGASPC Gorj, 
a prezentat personalului 
de serviciu, două înregis-
trări audio-video, efectuate 
de ea cu telefonul mobil în 
data de 01.01.2024, în care 
este înregistrat un dialog 
cu tentă sexuală, între ea și 
un bărbat în vârstă de 46 de 
ani, agent de pază, angajat 
al unui agent economic cu 
care instituția noastră are 
încheiat contract de pre-
stări servicii de pază. Ime-
diat, personalul de serviciu 
a anunțat telefonic Poliția 
Municipiului Târgu Jiu, la 
fața locului prezentându-se 
un echipaj de poliție, care în 
urma verificărilor prelimi-
narii au comunicat persona-
lului ca a doua zi să se pre-
zinte cu minora și o adresă 
oficială însoțită de cele două 
înregistrări la sediul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu. Ast-
fel, în dimineața zilei de 
03.01.2024, reprezentanții 
serviciului social împreună cu 
minora, însoțită de psiholog, 
precum și cu documentele 
solicitate, dar și cu probele 

audio-video, s-au prezentat 
la sediul Poliției Municipiu-
lui Târgu Jiu. DGASPC Gorj, 
imediat a contactat, telefo-
nic și în scris, agentul econo-
mic care asigură serviciile de 
pază, cerându-i retragerea 
de îndată a agentului în ca-
uză și interzicerea folosirii 
acestuia pe oricare alt ser-
viciu social, lucru care s-a și 
întâmplat. În urma verifică-
rilor și a procedurilor legale 
întreprinse, s-a stabilit fap-
tul că la data de 30.12.2023, 
în timp ce se afla în cabina 
de la poartă, în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu, băr-
batul în vârstă de 46 de ani, 
a interacționat cu minora, 
atingând-o cu mâna pe corp 
și în zona intimă. Totoda-
tă DGASPC Gorj a demarat 
cercetări proprii în vederea 
stabilirii circumstanțelor în 
care s-a petrecut acest inci-
dent. Pe parcursul audierii 
și derulării procedurilor ju-
diciare, minorei i s-a oferit 
suport psihologic, iar în pre-
zent urmează un program de 
consiliere psihologică, starea 
emoțională a acesteia fiind 
bună. În tot ceea ce între-
prinde, DGASPC Gorj apără 
și promovează drepturile co-
piilor, urmărind respectarea 
interesului superior al aces-
tora, iar cei care aduc atin-
gere sau care pun în pericol 
viața, dezvoltarea fizică, 
mentală, spirituală, morală 
și socială, integritatea cor-
porală, sănătatea fizică sau 
psihică a copilului, trebuie 
să răspundă cât mai aspru în 
fața legii”, a transmis direc-
torul instituției, Laurențiu 
Diaconescu.
IZABELLA MOLNAR
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CLAUDIU MATEI                                  

Curtea de Conturi a României a efectuat, în peri-
oada septembrie 2022 – august 2023, la Ministe-
rul Energiei, o misiune de audit al performanței 

privind ,,Energia din surse regenerabile și contribuția 
la asigurarea independenței energetice”. Analiza a vizat 
perioada 2017-2022 și a urmărit evaluarea gradului în 
care a fost asigurată independența energetică din per-
spectiva utilizării surselor regenerabile de energie, ca 
urmare a politicilor/strategiilor elaborate de minister, 
precum și analiza evoluției prețului energiei electrice în 
contextul tranziției energetice. Raportul Curții de Con-
turi, dat publicității la 30 noiembrie 2023, relevă faptul 
că, ,,În intervalul auditat s-a înregistrat o diminuare a 
producției producției de electricitate (-12,44%), în con-
textul retragerii din exploatare a capacităților de pro-
ducere cu o putere instalată de 4.848 MW (-2.680 MW pe 
bază de cărbune și -2.168 MW pe bază de hidrocarburi) 
care nu a fost substituită de punerea în funcțiune de noi 
capacități pe bază de surse regenerabile (+37,56 MW). Pe 
fondul reducerii producției interne de energie electrică, 
România a devenit importator net începând cu anul 2019, 
iar soldul balanței comerciale a înregistrat în acest sec-
tor un deficit de 735,8 milioane euro, în perioada 2019-
2021, în contextul în care prețurile medii ponderate la 
care s-au efectuat tranzacțiile de import au fost superi-
oare celor la care s-a efectuat exportul. Existența unor 
prețuri medii ponderate superioare pentru activitatea 
de import față de cele de export poate fi explicată prin 
efectuarea operațiunilor de export de electricitate la 
momentul în care la nivelul piețelor este înregistrat 
un excedent, cu precădere în situația în care există un 
excedent de energie regenerabilă (zile însorite și vânt 
puternic), iar a operațiunilor de import în situațiile în 
care la nivel național este înregistrat un consum ridicat 
față de producția internă. O astfel de situație scoate în 
evidență necesitatea introducerii unor surse de stocare 
a energiei electrice care să acumuleze energie în perioa-
dele de excedent și să o elibereze la momentul creșterii 
consumului, România având la finalul anului 2022 o sin-
gură astfel de capacitate licențiată (7,4 MW)”. Potrivit 
documentului citat, diminuarea investițiilor programate 
la nivelul operatorilor din sectorul producției de energie 
electrică și înregistrarea unui grad redus de realizare al 
programelor de investiții (între 5,48% și 51,25%) a condus 
la ,,neasigurarea independenței energetice”. Mai mult, 
în condițiile în care România își asumase o creștere a pu-
terii instalate în noi capacități de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile, pentru anul 2022, cu 

DOCUMENT! CEO, parte a dezastrului din Sistemului Energetic Național!
Curtea de Conturi a analizat, în cadrul unei misiuni de audit, cum și-a asigurat statul român independența 
energetică, în contextul retragerii din exploatare a unor capacități de producere pe bază de cărbune 
și hidrocarburi, iar energia produsă de acestea nu a fost substituită de punerea în funcțiune de noi 
capacități pe bază de surse regenerabile. Concluziile, date publicității în urmă cu o lună și jumătate, 
arată o situație catastrofală în sectorul energetic: ”…operatorul de transport (Transelectrica SA – n.r.) 
semnalează faptul că închiderea unor grupuri existente în SEN (în special pe cărbune) la nivelul anu-
lui 2026, corelată cu nerealizarea unor grupuri noi care să înlocuiască această capacitate are impact 
negativ asupra adecvanței sistemului și securității energetice la nivel național”. Radiografia Curții de 
Conturi relevă că România și-a pierdut independența energetică prin faptul că și-a închis capacități 
de producție și a devenit importator net de energie electrică, fără a construi nimic la schimb, deși, 
scriptic, au fost alocate sume uriașe pentru noi capacități de producere a energiei electrice din surse 
regenerabile, stadiul de implementare al acestor investiții fiind aproape zero.

1.816 MW, conform Planului Național Integrat în dome-
niul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021 – 2030, acest 
obiectiv nu a fost atins decât în proporție de 0,64%. ,,La 
nivelul operatorilor aflați sub autoritatea Ministerului 
Energiei au fost puse în funcțiune, în intervalul auditat, 
capacități de producere a energiei electrice cu o putere 
instalată de numai 15,56 MW”, se arată în raportul Curții 
de Conturi. Pe acest fond, ”România a înregistrat cea 
mai mare creștere a prețului electricității la nivelul UE-
27 în semestrul II 2022 (+112,35%), comparativ cu perioa-
da similară a anului 2021, ocupând primul loc și în ceea 
ce privește raportarea prețului la puterea de cumpărare, 
cu 119,25% peste media UE-27”.

,,România nu are încă aprobată o Strategie 
energetică”

În raportul de audit se menționează faptul că Ro-
mânia nu are încă aprobată o Strategie energetică 
națională, document fundamental prin care să fie sta-
bilite obiectivele sectorului energiei electrice pe ter-
men mediu şi lung și modalităţile de realizare a aces-
tora. ,,Strategia energetică pentru perioada 2007-2020 
nu a fost revizuită, iar începând cu anul 2021 nu a fost 
aprobat un alt document strategic; Ministerul Energi-
ei nu a monitorizat îndeplinirea obiectivelor stabilite 
prin Strategie; Strategia de valorificare și promovare 
a SRE nu a fost actualizată; În documentele elaborate 
și adoptate de Ministerul Energiei nu există o abordare 
unitară a mixului de tehnologii de producere a energi-
ei electrice pentru intervalul 2025-2030; Gradul redus 
de realizare al proiectelor de investiții prevăzute prin 
Programele de Guvernare – 0,06%; Strategia energetică 
a României pentru 2022-2030 - în consultare”, se arată 
în același document. Fostul secretar de stat în Ministerul 
Energiei, Andrei Maioreanu, preciza, în urmă cu câteva 
zile, că singura soluție pentru ca Strategia energetică 
să devină funcțională ar fi adoptarea acesteia prin vot 
în Parlamentul României: ,,Obiectivele de investiții din 
domeniul energetic sunt în general proiecte complexe la 
care fundamentarea, proiectarea și obținerea acorduri-
lor, avizelor și autorizațiilor sunt activități de durată. 
La fel, punerea acestora în operă se poate întinde pe 
mai mulți ani. De aceea, toate proiectele trebuie inclu-
se într-o strategie coerentă și demarate cât mai urgent. 
România are nevoie urgentă de o Strategie Energetică. 
Un document asumat de statul român care să fixeze 
reperele dezvoltării (nu ale stagnării sau distrugerii!) 
sectorului energetic. Singura soluție pentru ca Strategia 
Energetică să devină funcțională este adoptarea aces-
teia prin votul parlamentarilor. Să fie asumată de toți 
jucătorii politici. Este soluția cea mai corectă pentru că 
permite integrarea tuturor opiniilor și asigură, prin vot, 
continuitate oferind investitorilor reperele necesare 
unei planificări pe termen lung”.

Termenele de punere în funcțiune a noilor 
investiții la CEO, devansate

În privința investițiilor în capacitățile de producere a 

energiei din surse regenerabile la Complexul Energetic 
Oltenia, raportul Curții de Conturi relevă că gradul de 
realizare al acestora este 0%.

,,Deși realizarea unor noi obiective de investiții 
(noi investiții în capacități pe gaze naturale și surse 
regenerabile de energie) a fost prevăzută încă din anul 
2020, iar până la finalul anului 2022 a fost înregistrat 
un grad de realizare de 0%, în iulie 2023 au fost sem-
nate contractele de finanțare între Ministerul Energi-
ei și societăți mixte create pentru realizarea de noi 
capacități de producție energie electrică din surse so-
lare (cele 8 parcuri fotovoltaice) cu o capacitate totală 
instalată de 735 MW și a unui singur grup pe gaze natu-
rale de la Turceni cu o capacitate de 475 MW”, conform 
raportului de audit.

Mai mult, Curtea de Conturi a constatat unele 
neconcordanțe între termenele asumate în actele nor-
mative pentru punerea în funcțiune a noilor capacități 
și termenele prevăzute în contractele încheiate pentru 
recepția și punerea în funcțiune a acestora.

,,Pentru realizarea de noi capacități de producere 
a energiei electrice (în vederea înlocuirii capacităților 
de producție a energiei electrice pe lignit și huilă care 
vor fi închise și pentru a nu fi pusă în pericol siguranța 
Sistemului energetic national), din Fondul de Moderni-
zare s-a obținut finanțare în valoare de 897 milioane 
euro conform Planului de restructurare al Complexului 
Energetic Oltenia, (…) două grupuri pe gaze natura-
le «ready for hydrogen» de tip CCGT, cu o capacitate 
totală de 1.325 MW: Ișalnița (850 MW, cu punere în 
funcțiune în 2026) și Turceni (475 MW, cu punere în 
funcțiune în 2026); 8 parcuri fotovoltaice cu o capaci-
tate totală de 735 MW - până în 2024. 

Ministerul Energiei a încheiat, în iulie 2023, cu 
societățile mixte nou înființate din care face parte 
Complexul Energetic Oltenia SA, un număr de 8 con-
tracte pentru realizarea celor 8 parcuri fotovoltaice 
cu o capacitate totală de 735 MW și un contract pentru 
construirea centralei electrice cu ciclu combinat pe 
bază de gaz natural de 475 MW. 

S-a remarcat existența unei diferențe în ceea ce 
privește termenul de finalizare a acestor proiecte, re-
spectiv între prevederile OUG 108/2022 și ale Deciziei 
UE 2022/1920 din 26.01.202217, pe de o parte, și pre-
vederile stipulate în contractele de finanțare, pe de 
altă parte. 

Prin cadrul legal instituit s-a prevăzut punerea în 
funcțiune în 2026 a noilor investiții în capacitățile de 
producere pe gaze naturale, și până în 2024 pentru 
parcurile fotovoltaice, iar prin contractele semante de 
părți s-a prevăzut recepția și punerea în funcțiune în 
martie 2027, pentru centrala cu ciclu combinat pe gaz 
și în aprilie 2025, pentru cele 8 parcuri fotovoltaice”, 
potrivit documentului elaborat de Curtea de Conturi. 

În finalul raportului de audit se semnalează faptul 
că există riscul nerealizării proiectelor de investiții la 
CEO la termenele propuse.

,,Având în vedere nerealizarea unor progrese sem-
nificative în implementarea acestor proiecte, de la 
momentul aprobării până în prezent, precum și du-
rata de implementare a unor proiecte similare fina-
lizate anterior, există riscul nerealizării proiectelor 
de investiții la termenele propuse (asumate), efectul 
neimplementării în timp util conducând la nepunerea 
în funcțiune de noi capacități de producere energie 
electrică din surse regenerabile de 735 MW și pe gaz 
natural de 1.325 MW”, se precizează în raport.
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IZABELLA MOLNAR        

Deși face deliciul 
opiniei publice din 
întreaga Românie, 

fiind blamată de majoritatea 
oamenilor care i-au dat cre-
zare lui Francesco Thiella, 
Simona Filip este încrezătoa-
re. Nu a depus armele după 
ce și-a aflat sentința emisă 
de magistrații Tribunalului 
Gorj și este optimistă că va 
găsi dreptatea la judecătorii 
din Bănie. 

Aceasta a făcut o serie de 
declarații pentru Cotidianul 
,,Gorjeanul”, în speranța 
că oamenii vor avea măcar 

Povestea ei…Povestea ei…

Simona Mărgăian, dezvăluiri d
condamnarea la 5 ani de închis

* Optimistă că probele ei vor fi acceptate la CA Craiova

Simona Mărgăian (actualmente Filip) este femeia din Gorj în jurul căreia s-au cre-
at multe controverse în ultimii ani, după ce a trecut printr-un proces stufos fiind 
acuzată că l-a înșelat pe italianul Francesco Thiella și l-a ,,deposedat” de aproape 
800.000 de euro, nebăgându-i însă mâna în buzunar. Considerându-se nedreptățită 
în urma deciziei magistraților de la Tribunalul Gorj, din noiembrie 2023, când a fost 
condamnată la 5 ani de închisoare cu executare, Simona crede că adevărul va ieși la 
iveală odată cu procesul de la Curtea de Apel Craiova. 

intenția de a citi și partea ei 
de adevăr. 

,,Nu mă așteptam să 
primesc sentința asta” 

Astfel își începe confe-
siunea Simona Filip, pen-
tru ,,Gorjeanul”: ,,Nu mă 
așteptam să primesc sentința 
asta. Nu mă așteptam să fiu 
condamnată la 5 ani de în-
chisoare cu executare. Pro-
cesul a fost unul greu; orice 
dovadă am încercat să aduc 
în apărarea mea, nu mi-a 
fost acceptată. S-a vorbit 
despre faptul că i-am luat 
apartamentul lui Francesco 
Thiella. Nimic mai fals. Eu, 

practic, pentru acest apar-
tament am fost judecată, nu 
pentru restul banilor primiți 
sub formă de cadou, donație 
ori din amiciție, cum vrea fi-
ecare să interpreteze. L-am 
cunoscut pe Francesco Thi-

ella în 2015, la clubul unde 
lucram ca dansatoare. Îmi 
spunea că este singur, văduv, 
că are afaceri în domeniul 
vinurilor. Venea în fiecare 
seară la clubul unde lucram 
și s-a legat o prietenie în-
tre noi. N-a fost vorba de o 
relație intimă. El mi-a dat 
drept de uzufruct al apar-
tamentului său din Milano 
și mi-a mărturisit că i-a dat 
apartamentul în 2013 unei 
alte românce, Iulia Drăgan, 
originară din Galați. Ulte-
rior, eu și Iulia am vândut 
apartamentul și am împărțit 
banii. Numele Iuliei putea 

juca un rol foarte important 
în sentința mea, o putea 
schimba, însă nu a fost ac-
ceptată audierea ei de către 
instanță ca martor, la fel 
cum nu mi-au fost acceptate 
multe alte probe”. 

Totodată, o serie de lă-
muriri a adus Simona Filip 
și pe contul său de sociali-
zare, la scurt timp după ce 
a fost dată sentința Tribu-
nalului Gorj: ,,În hotărâre 
scrie că italianul a vândut 
casa și mi-a transferat banii 
în cont, dar actele spun alt-
ceva. Vânzarea am facut-o 
eu cu Iulia. El nu mai avea 

nimic din 2015. Nu există niciun 
transfer în cont de pe aparta-
ment din partea italianului. 
Există transfer în cont din partea 
noului proprietar. (...) Uite cum 
italianul atrăgea tinere fete: se 
prezenta deprimat și singur după 
decesul soției sale și promitea 
bunuri, după care le dădea în 
judecată pe fete să ia înapoi ce 
a dăruit! Cu fata din Galați zice 
că voia să o facă “moștenitoare”, 
ca “i-a fost alături” și îi dă apar-
tamentul în 2013  după care o 
dă în judecată în 2016 să i-l dea 
înapoi, chipurile pe baza unui 
act secret. Fata l-a acuzat că i-a 
falsificat semnătura și i-a făcut 
plângere și atunci el s-a înțeles 
cu ea să își retragă plângerea și ei 
să îi revină 400.000 de euro! Față 
de mine s-a prezentat la fel, sin-
gur, văduv, plin de generozitate 
mi-a oferit apartamentul fără să 
spună nimic de fata din Galați, 
apoi, în 2016, mi-a spus că riscă 
să intre în pușcărie pentru că e 
acuzat că a falsificat semnătura 
unei fete pe care o numea pros-
tituată și că eu trebuie să renunț 
la ce mi-a dat, să se vândă, să 
îi dea ăleia banii să scape! Cine 
pe cine înșeală de fapt?! Acte, nu 
vorbe!”. 

Octogenarul oferea ,,iertarea” 
contra a 2 mil. euro

Simona Filip susține că cel 
care a târât-o prin tot acest 
proces, Francesco Thiella, ajuns 
acum la vârsta de 80 de ani, a 
pretins de la ea nu mai puțin de 
2 milioane de euro pentru a-și 
obține ,,iertarea”: ,,Este absolut 
nedrept să fiu condamnată, chiar 
dacă doar de o primă instanță din 
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Viața Simonei merge mai departe

În ciuda problemelor pe care le are cu justiția română, 
Simona Filip se declară o femeie împlinită pe plan profe-
sional și personal. Aceasta și-a legat destinele în vara anu-
luis trecut cu Alexandru Filip, cuplul fiind stabilit acum la 
Constanța. Alex Filip a lucrat vreme de un an la Poliția de 
Frontieră, iar apoi s-a înrolat în structurile de luptă împo-
triva crimei organizate, la Serviciul Antidrog. Soțul Simonei 
conduce o companie de securitate, dar are deschisă și o sală 
de kickboxing, performanțele sale în sporturile de contact 
fiind bine cunoscute la nivel național și internațional. După 
vârsta de 30 de ani, Alex Filip s-a apucat de kickboxing, sport 
care l-a dus pe cele mai importante arene sportive și în cele 
mai renumite ringuri. Prima sa partidă K1, împotriva unui 
luptător ucrainean stabilit în Germania, a fost legendară. 
Datorită victoriei răsunătoare de atunci (2014), numele său 
a ajuns cunoscut în toată lumea.

upă 
soare cu executare

Târgu Jiu, fără să obțin admi-
nistrarea unor probe esențiale, 
precum martori cheie, respinși 
fără nicio justificare. Nu înțeleg 
cum nu s-a ținut cont de lucruri 
evidente, precum că reclaman-
tul este cel care a fost extrem de 
insistent față de mine, oferindu-
mi absolut tot ce pretinde acum 
înapoi, doar ca să nu îl părăsesc. 
El mi-a cerut să renunț la prie-
teni, serviciu, locuință, că el va 
fi sprijinul meu și îmi oferă tot 
ce are! Nu s-a ținut cont că acest 
italian a procedat, înainte să mă 
cunoască pe mine, la fel și cu 
altă fată din România, căreia i-a 
dat apartamentul său din Milano 
pentru ca apoi să o dea în ju-
decată că i-l ia înapoi, probabil 
după ce l-a părăsit. Nu înțeleg 
de ce s-a refuzat să fie audiată 
această fată ca să se vadă adevă-
rul, că acest italian este cel care 

manipulează! Nu înțeleg cum 
instanța vede ca pe un naiv, 
îndrăgostit și păcălit, pe un 
bărbat matur, om de afaceri 
care se recomandă bogat și 
generos, și care dorea să 
aibă partenere de 20-30 de 
ani, cărora le dădea lucruri 
cadou, pe care apoi le ce-
rea înapoi prin reclamații 
civile și penale! S-a ținut 
cont doar de pretențiile și 
declarațiile, schimbate de 
cel puțin trei ori, ale aces-
tui italian care se pretinde 
victimă sentimentală. El 
vrea toate cadourile înapoi, 
asta după ce el însuși spune 
că s-a bucurat peste 2 ani 
de relația cu mine și înainte 
de asta cu cealaltă fată, ca 
apoi să ne reclame că l-am 
fi amăgit, doar atunci când 
nu am mai vrut să mai avem 

de-a face cu el, pretenții ri-
dicole pe  care justiția din 
Italia nici măcar nu le-a luat 
în considerare. Nu înțeleg 
cum poate pretinde acest 
om că l-am făcut să piardă 
un apartament, când el l-a 
facut cadou încă înainte de 
a mă cunoaște unei alte fete 
din România. Nu înțeleg cum 
pot fi condamnată pentru 
cheltuieli din Dubai fără să 
fie audiată persoana care 
cunoaște aceste lucruri. Pe 
parcursul procesului, am fost 
atenționată că se urmărește 
condamnarea mea cu orice 
preț, mai ales că, la Târgu 
Jiu, italianul are un sprijin 
din partea mai multor per-
soane interesate să îmi ia 
banii. Italianul mi-a pretins 
să-i dau, ca să mă "ierte", nu 
mai puțin de 2 milioane de 
euro, a calculat dobânzi și 
penalități la cadourile date, 
chiar și la parfumuri, cos-
metice, haine, ajungând la 
sume aberante! I-am refuzat 
pretențiile și am ajuns să 
fiu condamnată la 5 ani de 
închisoare. Am încredere și 
speranță în dreptate, și voi 
merge mai departe, voi cere 
și voi aduce probe că nu am 
înșelat pe nimeni. Sunt con-
vinsă că, în cele din urmă, 
justiția va stabili adevărul 
în această cauză. Nu înțeleg 
cum pot fi condamnată că el 
ar fi vândut apartamentul și 
mi-ar fi virat banii, când din 
2015 am avut acte pe acel 
apartament și l-am vandut 
în 2017 cu acea fată. El nu 
mai avea niciun drept asu-
pra apartamentului, dar nici 
aceste acte nu au fost luate 
în calcul”.

Prima înfățișare la CA 
Craiova, pe 12 februarie 

Procesul Simonei Filip va 
începe la Curtea de Apel Cra-
iova luna viitoare. Magistrații 
din Bănie au acordat ca ter-
men de judecată al apelului 
data de 12 februarie 2024. 
Aceștia vor fi cei care vor da 
verdictul final în dosarul ce o 
vizează pe Simona Mărgăian 
pentru acuzațiile de spălare 
de bani în formă continuată 
și înșelăciune în formă con-

tinuată cu consecințe deose-
bit de grave.

Atât ea, cât și fostul său 
iubit italian, care a recla-
mat-o autorităților din Ro-
mânia, au contestat sentința 
emisă în noiembrie 2023 de 
Tribunalul Gorj. 

După un proces care s-a 
întins pe o durată de circa 
doi ani și jumătate, și în care 
tânăra este acuzată că l-a 
înșelat pe Francesco Thiella, 
magistrații Tribunalului Gorj 
au condamnat-o, pe 20 no-

iembrie 2023, la o pedeap-
să de 5 ani de închisoare cu 
executare. 

De asemenea, femeia 
trebuie să îi achite lui Fran-
cesco Thiella daune materia-
le de aproximativ 700.000 de 
euro, precum și alți 10.000 
de euro ca daune morale.

Rămâne de văzut dacă 
judecătorii Curții de Apel 
Craiova vor răsturna sentința 
data de colegii lor de la 
Tribunalul Gorj sau o vor 
menține… 
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Continuăm şi în acest an prezentarea bio-
grafiilor prestigioase care au onorat fes-
tivitatea intitulată: «GALA PERSONALITĂ-

ŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI 
DE ANVERGURĂ MONDIALĂ», desfăşurată la înce-
putul lunii noiembrie 2023, în Sala Filarmonicii 
«Oltenia» din Craiova, cu prilejul decernării me-
daliei «Români în elita mondială» şi lansării volu-
mului cu acelaşi titlu, coordonat de către domnul 
prof. univ. dr. Dumitru Otovescu, având convin-
gerea că oamenii aceştia sunt nume prestigioase 
care merită atenţia, de aceea, la Secţiunea «Me-
dicină», am ales de această dată pe domnul prof. 
univ. dr. IRINEL POPESCU, membru corespondent 
al Academiei Române, care s-a născut în data de 
22 aprilie 1953, în localitatea Filiaşi, pe atunci 
reşedinţă de comună, acum oraş cu cca. 17.000 
de locuitori. Părinţii săi, Petre şi Elena Popescu, 
şi-au cumpărat aici, prin anii 1945-1946, o casă 
spaţioasă, care avea 6 camere şi un teren apre-
ciabil, împărţit în două curţi şi o grădina cu pomi 
fructiferi, din care nu lipseau alunul şi smochinul. 
Aceasta era situată în zona centrală a Filiaşului, 
unde s-au şi născut cei doi fii, Irinel, în 1953 şi 
Dan, în 1954. După naşterea lui Irinel, aici s-au 
mutat defintiv şi bunicii dinspre mamă. Tatăl său 
era originar din Craiova, unde a absolvit Liceul 
Comercial, după care s-a căsătorit cu mama sa, 
Elena, după care s-au stabilit în Filiaşi. Aici, tatăl 
lui Irinel se ocupa cu comerţul, având deschis un 
magazin în propria casă, ocupaţie deprinsă de la 
înaintaşul său, respectiv bunicul lui Irinel. Prac-
ticarea negustoriei a adus un anumit confort de 
viaţă familiei Popescu şi un mod de trai liniştit, în-
trerupt brusc şi dramatic în anul 1959, când noile 
legi ale proaspătului regim comunist, au taxat ne-
gustoria ca o activitate de speculă şi au interzis-o, 
astfel că tatăl lui Irinel a fost arestat în anul 1959, 
iar partea din faţă a casei a fost naţionalizată, 
aici fiind stabilit sediul Uniunii de Cultură Fizică 
şi Sport. Bolile contractate pe timpul detenţiei şi, 
apoi, demolarea casei în anul 1986, ca urmare a 

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. 
VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (VI)

Prof. univ. dr. Irinel Popescu este fondatorul programului Prof. univ. dr. Irinel Popescu este fondatorul programului 
național de transplant hepatic din România!național de transplant hepatic din România!

aberantului plan de sistematizare, au grăbit sfâr-
şitul vieţii tatălui, petrecut în februarie 1989. Își 
aduce aminte cu nostalgie că părinții l-au sfătu-
it permanent să învețe și să-și asculte cu atenție 
și respect profesorii. Atunci când a trebuit să se 
pregătească pentru admiterea la facultate a încli-
nat spre specializarea engleză, însă mama sa l-a 
consultat și pe tânărul Alexandru Ciocâlteu, fiul 
unor renumiți și apreciați medici de la Spitalul din 
Filiași, el însuși student la medicină, care l-a în-
drumat spre Facultatea de Medicină, aducând ca 
argument faptul că engleza poate fi învățată și în 
afara facultății, ceea ce a și convins-o pe mama 
sa. A fost de două ori campion al județului Dolj 
la juniori, în cadrul competiției de șah (1970 și 
1971). 

Profesor și șef de clinică la UMF «Carol 
Davila», Institutul Clinic Fundeni 

Între anii 1971-1977 a fost student la Faculta-
tea de Medicină Generală a Institutului de Medici-
nă și Farmacie din București (IMF), pe care a ab-
solvit-o în anul 1977 cu media 9,98. A fost primul 
clasat la «Concursul de internat în specialităţi chi-
rurgicale» al promoției și a primit premiul «Elena 
Dimitriu» pentru cea mai bună medie la absolvire 
și cel mai bun rezultat la examenul de internat. 
În anul 1980 a devenit asistent al reputatului pro-
fesor și chirurg de faimă, Dan Setlacec, în Clinica 
Chirurgicală a Institutului Clinic Fundeni, pe care 
l-a apreciat în mod elogios. Competențele dobân-
dite i-au îngăduit să-și construiască o carieră me-
dicală ascendentă, un moment de referință con-
stituindu-l anul 1990, când Irinel Popescu devine 
medic primar chirurg și doctor în medicină. Teza 
sa de doctorat se intitula: «Ulcerațiile acute gas-
trice hemoragice; studiu clinic-patologic a 340 ca-
zuri UMF Carol Davila București», aflată sub aten-
ta îndrumare a conducătorului său, prof. dr. Dan 
Setlacec. După anul 1995 a participat în mod activ 
și responsabil la construcția programului național 
de transplant de organe în România, devenind 

președinte al Asociației «Romtransplant», în anul 
1997, și reprezentant al României la Consiliul 
Europei - comisia de transplant. Un alt moment 
important de referință l-a reprezentat anul 1999, 
când a devenit profesor și șef de clinică la UMF 
«Carol Davila», Institutul Clinic Fundeni. Prof. 
dr. Irinel Popescu este fondatorul programului 
național de transplant hepatic din România, prin 
care medicina din țara noastră a ajuns la nivelul 
competitiv de top al altor programe de transplant 
hepatic din lume. Din anul 2012 i s-a încredințat 
funcția de Director al Centrului de Boli Digestive 
și Transplant Hepatic - Institutul Clinic Fundeni, 
apoi de coordonator al Programului de Formare 
(studii doctorale, postdoctorale), în cadrul Plat-
formei de Formare și Cercetare Interdisciplinară 
de Medicină Translațională «George Emil Palade» 
UMF «Carol Davila», având 20 de doctoranzi cu 
teze finalizate. 

Decorat cu «Steaua României» în grad de 
mare ofițer (anul 2000) și în grad de Mare 
Cruce (anul 2013)

Cariera medicală prodigioasă și rezultatele 
remarcabile în cercetarea științifică i-au adus, în 
anul 2013, primirea în rândurile membrilor Aca-
demiei Române, în calitate de membru corespon-
dent, fiind, de asemenea, un reper inedit și sem-
nificativ al dezvoltării sale profesionale. A inițiat 
relații cu mari chirurgi ai lumii, cu care va co-
labora la dezvoltarea chirurgiei hepato-bilio-pan-
creatice și a transplantului hepatic în România: 
Christoph Broelsch, Masatoshi Makuuchi, Domeni-
co Forti, Sun Gyu Lee, Akimasa Nakao, Nicholaos 
Lygidakis, la care se adaugă și trei dintre maeștrii 
săi: Thomas Starzl, Henri Bismuth și Charlie Miller. 
În plan internațional, a fost membru în colectivul 
de redacție al revistei «Journal of Telemedicine 
and E-Health» și este membru de circa 20 de ani 
în colectivul de redacție al revistei «Langenbeck’s 
Archives for Surgery», cea mai prestigioasă revis-
tă germană de chirurgie. În anul 2007, a deve-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, vei simți o creștere a energiei și a 

optimismului. Este momentul potrivit pentru a-ți 
urmări obiectivele și a lua decizii importante în 
carieră. Fii deschis la oportunități noi și lasă-ți 
creativitatea să te ghideze.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi, ar putea apărea o oportunitate finan-

ciară interesantă. Fii atent la detalii și analizează 
cu atenție opțiunile disponibile înainte de a lua 
o decizie. Colaborează cu alții pentru a-ți atinge 
obiectivele financiare.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai parte de o zi plină de comunicare și 

interacțiune socială. Aprofundează legăturile cu 
cei din jur și fii deschis la idei noi. Este un moment 
excelent pentru a-ți exprima gândurile și pentru a 
asculta cu atenție pe ceilalți.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi, te vei simți conectat la nevoile tale 

emoționale. Acordă atenție relațiilor apropiate 
și fii dispus să împărtășești gândurile tale cu cei 
dragi. Este un moment potrivit pentru a consolida 
legăturile afective. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Energia ta este puternică astăzi, iar dorința 

ta de a realiza lucruri mari este la cote înalte. Fii 
atent la propriile tale nevoi și asigură-te că acorzi 
atenție echilibrului între viața personală și cea 
profesională.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil să te confrunți cu unele provocări 

în planul profesional astăzi. Fii perseverent și caută 
soluții practice. Cu abordarea corectă, poți depăși 
orice obstacol în calea ta.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi, concentrează-te asupra relațiilor 

interpersonale. 
Ai ocazia să rezolvi neînțelegeri și să consolidezi 

legăturile cu cei din jur. Fiind deschis și empatic, 
poți crea conexiuni mai profunde.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ai grijă de sănătatea ta astăzi. Acordă atenție 

obiceiurilor alimentare și asigură-te că iei suficient 
timp pentru odihnă și relaxare. O abordare echilibrată 
a vieții te va ajuta să te simți în formă maximă.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este posibil să primești o veste bună în legătură 

cu cariera ta astăzi. Fii deschis la oportunități noi și 
consideră cum poți să-ți dezvolți abilitățile. 

Este un moment favorabil pentru progres în plan 
profesional.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi, vei simți nevoia să te concentrezi asupra 

aspectelor personale ale vieții tale. Reflectează 
asupra obiectivelor tale personale și stabilește pași 
concreți pentru a le atinge. Este un moment potrivit 
pentru auto-descoperire.       

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Energia ta creativă este la cote înalte astăzi. 

Explorează noi idei și abordări în proiectele tale. Fii 
deschis la colaborare și împărtășește-ți gândurile cu 
ceilalți pentru a aduce inovație în ceea ce faci.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, concentrează-te asupra aspectelor prac-

tice ale vieții tale. Gestionarea eficientă a resurse-
lor și a timpului îți va aduce beneficii. Fii atent la 
detalii și asigură-te că ai un plan solid pentru 

atingerea obiectivelor tale practice.

HOROSCOP
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nit membru al «European Surgical Association» 
(ESA), cea mai prestigioasă societate științifică 
chirurgicală din Europa, parteneră a «American 
Surgical Association» (ASA), având ca revistă ofi-
cială «Annals of Surgery», considerată cea mai 
prestigioasă revistă chirurgicală din lume. Din 
anul 2011 a reprezentat România la Federația Eu-
ropeană a Academiilor de Medicină (FEAM), fiind 
ales vicepreședinte în anul 2013 și președinte al 
Congresului, din anul 2014, al FEAM, desfășurat la 
București și având ca temă principală «One Heal-
th», un concept modern care s-a dezvoltat foarte 
mult în prezent la nivel internațional. În anul 2012 
a câștigat, prin competiție, un proiect european 
de 10 milioane de euro, cu care a construit Centrul 
de Excelență în Medicină Translațională (CEMT) de 
la Institutul Clinic Fundeni. Totodată, a inițiat o 
bancă de tumori, prima de acest fel din Europa de 
Est, prin intermediul căreia a efectuat mai multe 
cercetări de genomică a cancerului. În anul 2013 
a publicat două articole într-una dintre cele mai 
prestigioase reviste din lume, «Nature Genetics», 
la unul dintre articole fiind autor corespondent. 
Totodată, a fost ales vicepreședinte al «Internati-
onal Association of Surgeons, Gastroenterologists 
and Oncologists» (IASGO) și vice-redactor șef al 
revistei «Surgery, Gastroenterology and Oncolo-
gy». Participă, în calitate de coeditor, la apariția 
unui prestigios tratat internațional: «The IASGO 
Textbook of Multidisciplinary management of he-
pato-pancreato-biliary diseases», în cadrul căruia 
elaborează, împreună cu echipa Institutului Cli-
nic Fundeni, mai multe capitole dedicate trans-
plantului hepatic. De-a lungul timpului, a susținut 
numeroase lucrări și a prezidat conferințe și con-
grese naționale și internaționale, iar, în mai mul-
te rânduri, a fost invitat special pentru astfel de 
evenimente! A primit o serie de premii, între care 
amintim: Premiul «Iuliu Hatieganu» al Academiei 
Române pentru lucrarea «Chirurgie laparoscopică 
- tehnici avansate» în colaborare cu prof. Corne-
liu Dragomirescu în anul 2000,  Premiul Colegiului 
Medicilor din România pentru realizări în chirurgie 
în anul 2001, premiul «Cel mai bun medic chirurg» 

la Gala «10 pentru România» din anul 2006, Ma-
rele Premiu al Galei Elitelor Medicale, Baia Mare, 
2021, şi a primit titlul de doctor honoris causa al 
unor prestigioase universități printre care amin-
tim:  Universitatea de Medicină și Farmacie Cra-
iova (2006), Universitatea «Iuliu Hațieganu» Cluj-
Napoca (2012), Universitatea «Apollonia», Iași 
(2018), Universitatea de Medicina si Farmaciei 
«Grigore T. Popa», Iasi (2023) şi altele. A fost de-
corat cu «Steaua României» în grad de mare ofițer 
(anul 2000) și în grad de Mare Cruce (anul 2013), 
cu Ordinul de Merit al Franței, cu Ordinul Repu-
blicii (cea mai înaltă decorație a Republicii Mol-
dova), cu Crucea Patriarhală (2012) și cu Coroana 
României în Grad de Ofiter (2013). În concluzie, să 
spunem că la începuturile transplantului hepatic 
în România, operația se făcea în timp de 8-12 ore, 
dar acum se desfășoară în circa 6 ore, experiența 
medicului chirurg și a întregii sale echipe opera-
torii fiind definitorie. De aceea, rata de succes 
în transplantul hepatic din România este de circa 
70%, similară cu cea existentă pe plan mondial. 
(VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Tânăr gorjean, în arest după 
ce a lovit doi bărbați
Un tânăr gorjean, în vârstă de 25 de ani a fost 
arestat pentru 24 de ore după ce sâmbătă, 6 
ianuarie, a lovit doi bărbați, una dintre per-
soanele vătămate ajungând chiar și la spital 
în urma conflictului.

„La data de 6 ianuarie 2024, polițiști din ca-
drul Poliției Municipiului Târgu Jiu – Biroul de Or-
dine Publică au fost sesizați prin 112 cu privire la 

producerea unui conflict între mai multe persoa-
ne în municipiu. Din primele verificări efectuate 
de polițiști la fața locului, a reieșit faptul că, pe 
fondul unui conflict spontan, doi bărbați, în vâr-
stă de 31 și 26 de ani, din localitățile Bumbești 
Jiu și Turburea, ar fi fost loviți de către un alt 
bărbat, în vârstă de 25 de ani, din Tămășești, 
județul Gorj.. În urma incidentului, bărbatul în 
vârstă de 31 de ani a fost transportat la spital, în 

vederea acordării de îngrijiri medicale 
de specialitate. În cauză, față de băr-
batul de 25 de ani, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de loviri sau alte 
violențe și tulburarea ordinii și liniștii 
publice. De asemenea, în continuarea 
cercetărilor efectuate sub coordona-
rea procurorului de caz, a fost dispusă 
măsura preventivă a reținerii pentru 24 
de ore a bărbatului de 25 de ani, acesta 
fiind introdus în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj”, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88498849

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802
 Vând cabină trac-

tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil.

Tel. 0763253657

PierderiPierderi

  Declar pierdut 
contract vânzare-cumpă-
rare, apartament cu nr. 
5438/1991 pe numele 
MANCIU GHEORGHE și 
MANCIU LUMINIȚA.
  Declar pierdut 

card voucher vacanță emis 
de SODEXO pe numele de 
CÎRSTOIU NICOLETA.
 Declar pierdut card 

voucher vacanță emis de 
SODEXO pe numele de 
CÎRSTOIU LUCIAN.

Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 

la ghiveci. 0762.240.225.
 Caut femeie pentru 

îngrijire bătrâni (76 ani) cu 
dizabilități (nevăzătoare). 
Ofer salariu plus carte de 
muncă. Tel: 0768948933.

Anunț public privind depunerea solicitării de 
emitere a acordului de mediu

BALU CONSTANTIN IONUȚ anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul ,,Construire – atelier tâmplărie” 
propus a fi amplasat în comuna Padeș, sat Padeș, str. 
Susara, Județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 
76, județul Gorj și la BALU CONSTANTIN IONUȚ în comuna 
Padeș, sat Padeș, str. Susara, județul Gorj în zilele de luni-
vineri între orele 09:00 - 14:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme în ceea 
ce privește  distribuirea cotidianului 

Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de 
telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Liceul Tehnologic nr. 2 din Târ-
gu Jiu organizează concurs pentru 
ocuparea a trei funcții de execuție 
vacante. 

Un singur post este pentru cei cu 
facultate. 

Este vorba de postul de pedagog 
școlar, pentru care se cer studii su-

Trei angajări la un liceu din Târgu Jiu
perioare cu diplomă de licență și mi-
nimum 2 ani vechime în muncă. 

Pentru postul de magaziner, 
candidații trebuie să prezinte di-
ploma de bacalaureat și să aibă cel 
puțin doi ani vechime în muncă, cu 
responsabilități de gestiune.

În plus, pentru cele două posturi, 

candidații trebuie să aibă cunoștințe 
de utilizare și operare PC, dovedite 
prin documentele atașate la CV, și 
să manifeste disponibilitate pentru 
program prelungit în situaţii specia-
le, pentru efectuarea de sarcini su-
plimentare față de cele prevăzute în 
fișa postului.

În schimb, pentru postul de îngri-

jitor curățenie, se cer studii medii 
și vechime în muncă de minimum 2 
ani.

Data limită pentru depunerea 
dosarelor de participare la concurs 
este 19 ianuarie, ora 15.00. 

Concursurile au loc la începutul 
lunii februarie.

I.I.

Scene incredibile în-
tr-un loc de joacă 
din municipiul Târgu 

Jiu. Suprafața din tartan a 

Au făcut focul într-un loc de joacă din Târgu JiuAu făcut focul într-un loc de joacă din Târgu Jiu
fost distrusă, după ce a fost 
aprins un foc în părculețul 
din cartierul Narciselor. 

Pe lângă amenzi, cei 
vinovați vor suporta și costul 
reparațiilor. 

„Am primit, în această 
seară (nred. vineri seară), 
imagini cu mai multe per-
soane, minori și adulți, care 
au aprins focul într-unul din 
locurile de joacă destinate 
copiilor din Cartierul Narci-
selor. 

Sunt nevoit să fac un apel 
la responsabilitate către târ-
gujieni, către oamenii care 
nu înțeleg că se pot bucura 
de bunurile comunității fără 
să le distrugă. 

După incidentele cu 
stațiile de troleibuz mâzgă-
lite, alte locuri de joacă van-

dalizate, e deja prea mult! 
Un părculeț pe care l-am 
realizat vara trecută a fost 
și el vandalizat, iar munca a 
zeci de oameni, anulată. 

Mă întreb cum este posi-
bil ca niște copii să aprindă 
focul în locul de joacă și un 
adult să privească impasi-
bil. 

A trebuit să intervină, 
din nou, Poliția Locală, însă 
suprafața din tartan a fost 
distrusă. 

Echitabil este ca cine 
strică să plătească, așa că, 
de aici înainte, cei depistați 
nu vor plăti doar amenzi 
pentru actele de vanda-
lism, ci vor suporta și costul 
reparațiilor”, a anunțat vi-
ceprimarul Bogdan Bejinaru.

I.I.
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Este realmente util pentru dumneavoastră să cunoașteți aceste date 
ca să știți când și câtă grădină să înființați, în funcție de nevoile 

proprii și intențiile de comercializare.

1 - La culturile anticipate
 înființate între 1 octombrie și 1 aprilie anul următor.

Perioada de vegetație, recoltare și producția 
potențială a legumelor în grădina familială

2 - La culturile de bază înființate de la 1 octombrie până la 1 noiembrie anul următor.

Dezordonat este cel ce mereu visează să facă ordine.
Ion VELICAN

3 - La culturile succesive  
 înființate între 1 iunie – 1 septembrie anul curent.

Aceste date vă sunt de folos în a stabili suprafața pe care veți cultiva 
legume, după ce ați calculat nevoile familiei și / sau pe cele pentru comer-
cializare. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol.3 – Pomicultură - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08:30 – 16:00, 
                         sau - 0764 471 206 -  permanent  

 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-

pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pă-
mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către pose-
sorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimi-
ce „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli. 

Așadar, înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii sau 
legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-
spectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 
albinele.

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CSM Târgu Jiu a pierdut prima 
confruntare a anului din LNBM. Gor-
jenii au cedat pe terenul unei echi-
pe cu pretenții, Rapid București. 
Gruparea din Capitală s-a impus cu 
scorul de 103-87, în special datorită 
avantajului luat în prima repriză. Pe 
sferturi, scorul a fost 30-20, 27-15, 
24-27, 22-25. Meciul a contat pentru 
etapa a 16-a din Liga Națională de 
Baschet Masculin Getica 95. Din nou, 

Gorjenii, învinși la București
cel mai eficient jucător al oaspeților 
a fost americanul Dimitrius Under-
wood. Conducătorul de joc a contri-
buit la ,,zestrea” vizitatorilor cu 32 
de puncte, 7 recuperări și 6 pase de-
cisive. A fost urmat de Ethan Wright, 
care a totalizat 14 puncte, 3 recu-
perări și 2 pase decisive și Cameron 
Oluyitan, care a terminat meciul cu 
12 puncte, 2 recuperări și o pasă de-
cisivă. Etapa viitoare, CSM Târgu Jiu 

își joacă una dintre ultimele șanse la 
play-off. Va evolua pe teren propriu, 
contra Timișoarei. Meciul se dispută 
marți, 9 ianuarie, de la ora 17.45.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan 
2p, Dimitrius Underwood 32p, 
Alexandru Berca, Noam Weinberg 
3p, Ethan Wright 14p, Robert 
Paliciuc, Camil Berculescu 5p, 

Cameron Oluytan 12p, Jalen Dupree 
10p, Adrian Vaida, Arsenije Vuckovic 
9p, Alexandru Mitu. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CSM Târgu Jiu a jucat cu mult curaj și a 
făcut o partidă bună pe terenul liderului 
din Ungaria, Motherson Mosonmagyaro-

var KC, în primul meci al gorjencelor din Grupa 
D a EHF European League. După o primă repriză 
strânsă, terminată cu 16-14 în favoarea gazdelor, 
maghiarele s-au impus cu 33-27. 

Trebuie reamintit că trupa vizitatoare și-a 
pierdut căpitanul, pe Angela Pușcaș, după ,,du-
bla” din turul preliminar al competițiilor europe-
ne, iar mai multe handbaliste au evoluat cu pro-
bleme medicale. 

De asemenea, Sabrina Lazea și Teodora Popescu 
nu au făcut deplasarea. Chiar și în aceste condiții, 
echipa lui Liviu Andrieș a dat o replică fermă și 
nu s-a lăsat copleșită de statutul formației din 
Ungaria, pe locul întâi în acest moment într-un 
campionat foarte puternic și deja o obișnuită a 
întrecerilor continentale. 

Din păcate, nu numai înfrângerea a lăsat un 
gust amar în tabăra gorjenilor. Spre finalul me-

CSM s-a ținut tare în UngariaCSM s-a ținut tare în Ungaria
ciului, una dintre cele mai active jucătoare ale 
oaspetelor, Iuliia Andriichuk, a părăsit terenul ac-
cidentată. 

Din primele informații, interul din Ucraina va 
avea nevoie de câteva zile repaus, și este incertă 
pentru partida de joi, cu fosta sa echipă: CS Dacia 
Mioveni. 

Cea mai bună marcatoare a CSM-ului a fost 
Laura Moldovan, cu 5 goluri. Alexandra Gavrilă 
și Ana Ciolan au terminat partida cu câte patru 
reușite. După meci, reprezentanții clubului nostru 
s-au declarat mulțumiți de evoluție și încrezători 
că pot face meciuri mai bune în Europa.

,,Țin să felicit echipa gazdă pentru victoria 
obținută, dar cred că și noi, astăzi, ne-am ridi-
cat la nivelul acestei competiții. Este un meci de 
referință pentru noi în cupele europene. Ne bucu-
răm pentru această participare și țin să le felicit 
pe fete pentru prestația avută, sunt mulțumit de 
cum au evoluat”, a declarat ,,principalul” Liviu 
Andrieș.

,,Cred că am debutat cu dreptul în grupe, 
chiar dacă nu am câștigat. Mă bucur că am ridicat 
nivelul și mă aștept să facem meciuri chiar mai 

bune. Sunt sigură că vom evolua din ce în ce mai 
bine”, a spus Alexandra Gavrilă, și ea foarte acti-
vă în acest meci.

La partida din Ungaria a fost prezentă o impor-
tantă galerie gorjeană, în frunte cu primarul din 
Târgu Jiu, Marcel Romanescu. Suporterii noștri au 
fost foarte activi, iar fetele au simțit sprijinul din 
tribune pe toată durata confruntării.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(15 
intervenții), Andreea Chetraru(1 intervenție), 
Elena Marica Bercu– Bianca Ștefania Chiriță, 
Alexandra Maria Frățilescu Gavrilă 4g, Andreea 
Mihart, Mirabela Coteț 2g, Ira Zinatullina 2g, 
Andreea Chiricuță 3g, Laura Moldovan 5g, 
Ana Maria Lopătaru 3g, Florența Ilie 1g, Iuliia 
Andriichuk 3g, Ana Cătălina Ciolan 4g, Sabine 
Klimek. Antrenori: Liviu Andrieş şi Andrei Enache. 
Antrenor cu portarii: Grigore Albici. Maseur: 
Petre Tocaru.

Pentru CSM urmează, duminică, 14 ianuarie, o 
nouă partidă europeană, de data aceasta pe teren 
propriu cu echipa din Spania, Costa del Sol Mala-
ga. Meciul este programat de la ora 13.00, în Sala 
Sporturilor din Târgu Jiu.
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După ce l-a trans-
ferat pe fundaşul 
finlandez Pyry Sori, 

Universitatea Craiova s-a 
înțeles și cu un apărător cen-
tral. Este vorba despre un 
internațional din Honduras. 
Fotbalistul are 25 de ani, 
1.83 metri și 29 de selecţii în 
naţională. Presa din țara na-
tală a “confirmat” mutarea.

„Acesta se va transfera 
la Universitatea Craiova, 
echipă care anul trecut a 
jucat trei tururi prelimina-
re în Conference League şi 
acum se află pe locul 3 în 
clasamentul primei ligi. Va 
fi prima aventură europeană 
pentru stoperul naţionalei”, 
scrie jurnalistul Julio Cesar 

Craiova își întărește defensiva
Cruz, notând că Maldonado 
va fi al doilea latino-ameri-
can din lotul Universităţii, 
după Raul Silva.

„Maldonado şi-a petre-
cut Sărbătorile cu familia 
şi a aşteptat o ofertă, după 
ce Los Angeles FC nu i-a pre-
lungit contractul, în ciuda 
evoluţiilor bune. Atlanta 
United s-a arătat interesată 
de achiziţia lui Maldonado, 
care va ajunge însă pe Bă-
trânul Continent” anunţă  și 
euro.eseuro.com.

600.000 de euro este cota 
de piaţă a lui Maldonado, 
conform transfermarkt. Sto-
perul din Honduras a evoluat 
ultima dată în MLS, la Los 
Angeles FC. Fundașul și-a în-
ceput cariera în Honduras, la 
FC Motagua, ulterior tranfe-
rându-se în Mexic, la Pachu-

ca. Apoi a evoluat în Chile la 
CD Everton, iar anul trecut a 
trecut granița  în SUA.

Rămâne de văzut dacă 
Universitatea va transfe-
ra doi apărători centrali în 
această iarnă, având în ve-
dere intențiile lui Ivailo Pe-
tev de a-l folosi pe Vladimir 
Screciu în compartimentul 
median. O altă țintă ar fi, 
potrivit celor de la Koha.
com, Lumbardh Dellova, un 
fundaș central kosovar în 
vârstă de 25 de ani. Stoperul 
evoluează pentru FC Ball-
kani, fosta echipă a lui Rrah-

mani și Krasniqi.
„Conducerea Universită-

ții Craiova este focusată 
pe Dellova, pe care vor să-l 
transfere cât mai repede 
posibil”, scrie sursa citată. 
Potrivit site-ului de speciali-
tate transfermarkt, Lumbar-
dh Dellova este evaluat tot 
la 600.000 de euro, cea mai 
mare cotă a carierei sale. 

Hajduk Split, FC Prishti-
na, KF Liria și Slovan Ljubl-
jana sunt alte echipe la care 
a jucat kosovarul.

„Intenția lui «Mister» 
este să-l urce pe Screciu la 

mijloc și atunci ar fi fost 
aglomerație destul de mare 
acolo. Nu puteam să-l ținem 
pe Kurtic rezervă pentru că 
este un jucător costisitor, 
fără discuție, și are nevoie 
să joace. 

Slovenia este calificată 
la turneul final și vrea să 
prindă lotul, chiar primul 
11. Ne-am fi încurcat unii 
pe ceilalți. Ivaylo Petev nu 
este un spectator. El vine cu 
propunerile, este cel care 
poartă anumite discuții”, a 
declarat Mihai Rotaru, potri-
vit Fanatik.


